**Nombreux sont ceux qui ressuscitent avec Lazare, pas avec le Christ. Le Christ ressuscitant des morts ne meurt plus (Rom. 6, 9). Ceux qui ressuscitent avec le Christ, cherchent les réalités d'en-haut, pas celles du siècle, estimant avoir un héritage meilleur, et la mort ne les dominera pas. Ceux qui vraiment ressuscitent du péché, cherchent les réalités de ceux qui ressuscitent, elles sont éternelles. Mais celui qui ressuscite avec Lazare cherche les réalités terrestres. Lazare est rentré dans sa maison, et il a touché son héritage<sup>334</sup>.**

Cet appel à la conversion est particulièrement développé dans un sermon prêché à des écoliers et à des maîtres le troisième dimanche de Carême, sur le thème *Estote imitatores Dei* (sermon 3). Imiter le Seigneur est tout d'abord une question de justice. Tout ce que l'homme possède vient de Dieu. Jourdain de Saxe constate l'ingratitude - et donc l'injustice - de nombreux étudiants :

**De Dieu, tu as non seulement l'être, le vivre, et l'intelliger. Si ce qui est substantiel ne te touche pas, c'est-à-dire vivre, intelliger et être, vois ce qui est accidentel pour l'imiter. Mais aujourd'hui hélas, plus il donne et moins tu le suis. Alors qu'il donne aussi la science du droit, des arts, de la théologie, même de la médecine, pourtant ils préfèrent suivre le monde<sup>335</sup>.**

Et pourtant, suivre le Christ, c'est suivre une voie sûre. Plus le chrétien est proche du Christ, plus il est en sécurité : dans une bataille, le soldat le plus proche du roi est à la place la plus sûre. De même, tant que saint Pierre était à côté du Seigneur, il ne songea pas à le trahir, ce qu'il fit dès qu'il s'en éloigna<sup>336</sup>. Rien n'est plus sûr que de suivre le Christ, et rien n'est plus fructueux, car il donne la vie éternelle. Hélas, nombreux sont ceux qui préfèrent obtenir des prébendes, et qui demandent au Seigneur :

**"Et que donnes-tu Seigneur ? Une prébende ? - C'est peu de chose. - Alors des biens temporels ? - C'est peu de chose. Mais je donne la vie éternelle<sup>337</sup>.**

Inlassablement, Jourdain de Saxe dénonce la course aux prébendes et aux bénéfices que recherchent les écoliers. Il était une raison à cette course, que rappelle Jean Longère :

**Bien qu'ils soient tous clercs, les étudiants ne sont pas engagés dans les ordres**

---

<sup>334</sup> Sermon 14b : "Sine dubio qui cum Christo resurgunt, que sursum sunt querunt, non que seculi, credentes se meliorem habere hereditatem et mors illis non dominabitur. Qui uere resurgunt a peccatis, illa querunt que uere surgentibus debentur, scilicet eterna. Set qui cum Lazaro querit que sunt super terram. Lazarus enim rediit ad domum suam, et hereditatem suam accepit. Cette image se trouve également dans le sermon 8."